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АНОТАЦІЯ

Розглянуто теорію еволюційної гри “Яструб-Голуб” та як аналіз цієї гри

допомагає зрозуміти ефективний ігровий дизайн суперницьких ігор за її

прикладом. Побудовано програму для симуляції гри “Яструб-Голуб” з

можливістю вирахування найкращої стратегії для кожної з можливих стратегій

противника. Побудовано графічний інтерфейс до програми для симуляції гри

“Яструб-Голуб”.

ABSTRACT

The theory of the evolutionary game "Hawk-Dove" is considered and how the analysis

of this game helps to understand the effective game design of rival games based on its

example. A program was built to simulate the game "Hawk-Dove" with the possibility

of calculating the best strategy for each of the possible strategies of the enemy. A

graphical interface to the program for simulating the game "Hawk-Dove" has been

built.
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ВСТУП

Одним з самих відомих прикладів аналізу стратегії гри гравців вважається

еволюційна гра “Яструб-Голуб”, яка була представлена у 1973 році Джоном

Мейнардом Смітом та Джорджом Прайсом у роботі під назвою “Логіка

тваринного конфлікту”. Саме у цій роботі був наведений ясно зрозумілий

приклад моделі гри, в якій у кожного гравця була можливість вибрати яструба,

який перемагає голубів та забирає їхні ресурси, та який вступає в бійку з іншими

яструбами за ресурси, або вибрати голуба, який дружньою ділить порівну

ресурси з іншими голубами, та мусить віддавати їх попутному яструбу.

Ідея цієї роботи закладалася в тому, щоб відповісти на одне єдине питання: яку

стратегію краще всього вибрати гравцю цієї гри? Питання насправді непросте,

оскільки гра триває довго, і персонажа свого можна міняти після кожної ітерації

гри. Якщо обоє гравці гратимуть тільки за голубів, то будуть порівну ділити

ресурси і переможця не буде. Якщо ж обоє гравців братимуть тільки яструбів, то

гра перетвориться у банальне підкидання монетки, хто більше у боях за ресурси

випадково переможе. У цій роботі буде дано відповідь на це запитання та

продемонстровано на практиці чому знайдена нами стратегія є найкращою з усіх

можливих стабільних стратегій для цієї гри.
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1. Теоретичні відомості

1.1 Еволюційна теорія ігор

Еволюційна теорія ігор (ЕТІ) перетворилася на галузь, яка поєднує принципи

теорії ігор, еволюції та динамічних систем для інтерпретації взаємодії

біологічних агентів. Практики цієї галузі використовували теорію для успішного

пояснення біологічних явищ, але використовують ЕТІ ще й для інтерпретації

класичних ігор з іншої точки зору.

Існує кілька основних компонентів аналізу ЕТІ різних можливих ігор [1]. По-

перше, ігрові агенти та їхні стратегії повинні бути змодельовані з населенням

гравців, з чого випливає що кожен мешканець населення дотримується одної

незмінної стратегії, в той час як гравець гри визначає співвідношення населення

свого, обираючи кількість населення кожної групи населення з незмінною

стратегію. По-друге, дотримування кожної зі стратегій має приводити до певного

результату, який може буде виміряний якоюсь певною одиницею ресурсів, яка

допомагатиме порівнювати успішність конкретної стратегії. По-третє, процес

розвитку популяції необхідно визначити, тобто що допускаються мутації

всередині населення, які спотворюватимуть початкове співвідношення, задане

гравцем.

Ці прості компоненти можна комбінувати для отримання комплексних

розв’язувань проблем, як для прикладу обирання кращої стратегії гравцеві. В

ідеалі, під динамічним процесом зміни стратегій гравців буде сходитися до

деякого стабільного значення, відхилення від якого буде приводити до гірших

результатів. Теоретики еволюційних ігор часто стверджують еволюційне

розв’язування гри, як справжнє визначення раціональної стратегії гри [2].
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Концепція моделювання груп гравців для визначення раціональної гри не є

новою. Подібна ідея була запропонував Джоном Форбсом Нешом молодшим у

своїй докторській дисертації у 1950 році на тему некооперативних ігор за

введення терміну “Рівновага Неша”, яка стала міцним фундаментом

еволюційних ігор. Проте справжнім народженням ЕТІ можна вважати роботу

Мейнарда Сміта «Еволюція та теорія ігор», опублікованою у Cambridge

University Press у 1982 році.

Еволюційна теорія ігор – це зовсім інший підхід до класичного аналізу ігор.

Замість прямого обчислення властивостей гри симулюються популяції гравців,

які використовують різні стратегії, і використовується процес, схожий на

природний відбір, щоб визначити, як еволюціонує популяція. Для представлення

популяцій у багато-агентних іграх із різними стратегічними просторами потрібен

різний ступінь складності. Під агентом мається на увазі жива людина, яка

приймає участь у грі. Під гравцем мається на увазі персонаж, який може мінятися

протягом гри.

Розглянемо гру, яка складається з 𝑛 агентів. Стратегія кожного агента під

номером 𝑖 позначатимемо як 𝑆𝑖. Підхід ЕТІ полягав би в моделюванні кожного

агента групою гравців. Популяція для агента під номером 𝑖 буде потім розділена

на групи 𝐸𝑖1, 𝐸𝑖2, . . . , 𝐸𝑖𝑘, де k може бути різним для різних населеннь. Усі особи

в групі 𝐸𝑖𝑗 дотримуються однакової (можливо змішаної) стратегії, прописаної у

𝑆𝑖. Наступним кроком буде випадкова гра між членами популяцій один проти

одного. Субпопуляції, які показали найкращі показники, зростатимуть, а ті, які

не будуть ефективними, скорочуватимуться. В ідеалі еволюція мала б сходитися

до певного стабільного стану для кожної популяції, що представляло б найкращу

відповідь (можливо, змішаної) стратегії для кожного агента. Під змішаною

стратегією мається на увазі небірнарність стратегії, коли гравець приймає те саме

рішення протягом усієї гри.
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1.2 Поняття симетричної та асиметричної еволюційної гри

Особливим випадком є симетрична гра для двох гравців. У симетричній грі

матриці виграшу та дії ідентичні для обох агентів [3]. Ці ігри можуть бути

змодельовані окремою сукупністю індивідів, які грають один проти одного. Коли

гра є асиметричною, для імітації кожного агента необхідно використовувати

різні групи гравців.

Розглянемо на прикладі логіку симетричної гри. У симетричній грі обидва агенти

мають скінченну кількість стратегій, які вони можуть присвоїти кожному зі своїх

гравців. Візьмемо для прикладу гру у футбольного нападаючого та воротаря.

Підсумувати правила гри можна класичними правилами пенальті, де якщо

нападаючий заб’є більше голів, чим відіб’є воротар, то він перемагає і навпаки,

якщо воротар відбив більше, то переміг він. Спростуємо рішення кожного з

гравців до банального вибору: лівий чи правий напрямок? В такому разі ми

можемо візуалізувати симетричну гру таким чином:

Рис 1.1 Біматриця нагород спрощеної гри у пенальті

Візуалізація еволюційних ігор у формі біматриці [4] вважається стандартним та

зустрічається у безмежній кількості робіт на тему еволюційних ігор. На місці

вказання лівого чи правого напрямку гравців зазвичай заміняються на

ймовірність прийняття рішення, бо вказувати результат рішення не є суттєвим

насправді. Конкретно у цьому випадку ми бачимо зліва нападаючого, якого ще

називають рядковим, бо можливі результати після прийнятого ним рішення
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йдуть по рядку, в той ж час як у воротаря вони йдуть по колонці. Першим у

кожній комірці матриці йде результат для рядкового гравця, другим –

колонкового гравця. Конкретно у нас бачимо, що воротар отримує 1 бал,

відбивши м’яч, у верхньому лівому та нижньому правому результаті матриці, бо

у цих випадках він кидається в той ж бік, в який нападаючий б’є м’яч, і у нашому

гіпотетичному прикладі ми упускаємо можливість того, що воротар м’яч не

зловить. З іншого боку, якщо воротар та нападаючий обрали різні напрямки, то

воротар жодного балу не отримує, а нападаючий – так.

1.3 Поняття рівноваги Неша

Повертаючись до вступу згадуємо про Джона Форбса Неша молодшого та його

дисертацію у 1950 році. Саме ця 28-сторінкова дисертація ввела поняття

рівноваги Неша (в оригіналі Nash Equilibrium). Рівновагою Неша ми називаємо

сукупність стратегій 𝑆𝑖 усіх гравців, дотримуючись принципу того, що кожна

стратегія 𝑆𝑖, яка належить агенту 𝑖 є найкращою з можливих стабільних стратегій

не тільки в якийсь конкретний момент, а передбачаючи дії суперників загалом

найкращим підходом для конкретного агента [5]. Ця комбінацій стратегій


[…]


Після цього ініціалізуємо вікно головного меню так само, як і root у

конструкторі, командою tk.Tk(). Даємо назву вікна командою menu_root.title(),

створюємо два розміри шрифтів, один з яких у 2 рази більший за стандартний,

інший у 1.5 . Малюємо великий текст з підписом того, що ми знаходимось у

головному меню з розміром шрифта х2, після чого малюємо 4 кнопки нашого

меню з розміром шрифта х1.5 . Всередині tk.Button() вказуємо у параметр

command= яка функція буде викликана, якщо натиснути цю кнопку. Наперед

готуємо пусті функції для майбутнього виклику кожної з функцій нашого

проекту.

Рис 3.6 Функція show_main_menu() для відображення головного меню

програми

Перша зміна, якої потребувала функція знаходження кращої стратегії серед гри

двох гравців – це спосіб ініціалізації гравців, оскільки виникли деякі проблеми з

сумісністю створення з tkinter. В результаті було знайдено рішення, записуючи

введені користувачем дані у конструктор у типі StringVar, після чого функції

всередині класу їх конвертуватимуть у числові.
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Рис 3.7 Початок функції show_simulate_win_lose_game(), що ініціалізує усі

необхідні змінні для роботи алгоритму

В кінці функції show_simulate_win_lose_game() також необхідно було змінити

спосіб виведення результатів роботи, в результаті чого було дано назву вікну

“Simulation Results”, сформовано змінну шрифту х1.5 розміру, після чого

виводився знайомий нам текст про процентне співвідношення перемог гравців.

Рис 3.8 Імплементація вікна виводу результатів симуляцій ігор гравців

Рис 3.9 Вікно виводу результатів симуляцій ігор гравців
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Переходимо до другої кнопки головного меню, яка відповідає за вказівку про

вирахування найкращої стратегії під кожного з гравців. Як вже було згадано

раніше, виникла проблема суміжності об’єктів з tkinter, в результаті чого

довелось ініціалізувати об’єкти гравців всередині функції, яка з ними працює,

тому функція simulate_resources_game() була перероблена на приймання

об’єктів гравців, як параметрів. Сам алгоритм вирахування функції звісно

залишився ідентичним з версії цієї функції з прототипу.

Рис 3.10 Функція simulate_resources_game() для підрахування кількості ресурсів

протягом num_simulations кількості сутичок гравців

Сама функція best_strategy() теж потребувала приймання об’єктів гравців, як

параметрів. Створюванням цих об’єктів для обчислювання найкращої стратегії

займалась головна стратегія для другої кнопкп головного меню –

show_best_strategy(), в той час як best_strategy() та simulate_resources_game()

приймали об’єкти від неї. Логіка функції best_strategy() змінена не була,

cпочатку вивід середньої кількості ресурсів гравця current_..., після чого

знаходилась найкраща стратегія, яка записувалась у best_... та виводилась на

екран.

Рис 3.11 Початок функції best_strategy() для визначення та відображення

середньої кількості ресурсів гравця при поточній стратегії
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Рис 3.12 Продовження функції best_strategy() для визначення та відображення

найкращої з можливих стратегій гравця під противника

Залишилось оформити тільки третю та четверту кнопку, які відповідали за зміну

співвідношень гравців та вихід. Можна було підмітити протягом цих скріншотів,

що весь код знаходиться на один TAB далі чим повинен. Це зроблено навмисно,

оскільки програма працює у циклі while(), вийти з якого можна тільки нажавши

четверту кнопку у головному меню. Якщо нажати третю кнопку, то програма

натомість знищує поточний об’єкт симуляції, і створює новий. Таке рішення

було прийнято через проблему суміжності об’єктів з tkinter, і варто підмітити

що жодної підозри у користувача виникнути не може, тому що нажавши третю

кнопку у головному меню, тобто кнопку зміни співвідношень персонажів,

зустрічає користувача те саме стартове вікно, що зустрічало на початку запуску

програми. Глобальна змінна exit була використана для перевірки чи користувач

натиснув четверту кнопку, і якщо так, тоді припинявся безкінечний цикл і

програма завершувала роботу.

Рис 3.13 Змінна для ролі тригера виходу з гри програми

56

Рис 3.14 Функції для перезапуску програми та виходу з програми

Врешті-решт, можна поглянути на результат роботи.

Рис 3.15 Приклад вводу коректних даних користувачем
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Рис 3.16 Головне меню програми

Рис 3.17 Результат виграшів гравців 200 симуляцій ігор “Яструб-Голуб”

Рис 3.18 Результат вирахування найкращої стратегії для обох гравців шляхом

порівняння найкращої з можливих середньої кількості отриманих ресурсів а

також відображення середньої кількості ресурсів при поточній стратегії
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Рис 3.19 Екран повідомлення про помилку у випадку неправильного заданого

співвідношення голубів та яструбів (сума співвідношення не є рівна 1).

Рис 3.20 Екран повідомлення про помилку у випадку неправильного вказання

початкової кількості ресурсів гравців (від’ємна кількість початкових ресурсів)
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ВИСНОВОК

Протягом написання дипломної роботи було розглянуто теоретичні поняття

еволюційних ігор, в особливості еволюційної гри “Яструб-Голуб”, а також

поняття рівноваги Неша та поняття Еволюційно-Стабільної стратегії, у рамках

якої було доведено єдину симетричну рівновагу Неша (0.5, 0,5).

Було розроблено програму для симуляції гри “Яструб-Голуб” спочатку у

терміналі для перевірки логіки та оформлення програми для графічного

інтерфейсу. Також було розроблено автоматизований алгоритм визначення

найкращої з усіх можливих стратегій під стратегію противника. Після цього було

програму з підтримкою графічного інтерфейсу, написаного за допомогою

модулю для Python під назвою tkinter. В межах цього модулю було перенесено

усю логіку програми для симуляції гри “Яструб-Голуб”, включно з визначенням

найкращої з усіх можливих стратегій та зміни характеристик гравців.
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