РЕЦЕНЗІЯ

на бакалаврську роботу

за спеціальністю 121 « Інженерія програмного забезпечення»

на тему: « Еволюційна гра «Яструб-Голуб»»

студента денної форми навчання академічної групи ФеП-41c

Свореня Я.В.
(прізвище, ім'я, по-батькові)

Критерії Бали

Ступінь актуальності роботи, відповідність змісту роботи обраній темі

(04 б)
3

Якість та повнота аналітичного огляду літератури, що базується на

ґрунтовному огляді провідних вітчизняних та зарубіжних публікацій;

наявність відповідних цитувань

(04 б)

3

Обґрунтованість застосування методик та інструментів

(02 б)
2

Представлення та аналіз результатів

(04 б)
4

Наукова новизна / практична цінність

(02 б)
2

Цілісність та аргументованість висновків

(02 б)
2

Якість ілюстративного матеріалу, відповідність роботи вимогам до

оформлення

(02 б)

1

Обсяг і структура роботи сторінок −60

розділів −3

рисунків − 56

таблиць −0

першоджерел − 12

додатків −1

Помилки, недоліки, позитивні сторони роботи; зауваження та пропозиції (за наявності)

В бакалаврська роботі Свореня Я.В. було розроблено програму для симуляції гри “Яструб-

Голуб”. По тексту роботи зустрічаються описки і неточності.

Загальний висновок щодо відповідності бакалаврської роботи вимогам (“повністю відповідає”,

“загалом відповідає”, “повністю не відповідає”) та оцінка бакалаврської роботи

Бакалаврська робота студента Свореня Я.В. повністю відповідає існуючим вимогам і

заслуговує оцінки 17 балів.
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